
  Zpravodaj pro občany PoběžovickaZpravodaj pro občany Poběžovicka 

 

Vydává 
město Poběžovice 

jako bezplatný výtisk. 
 
 

Ročník 2017 
číslo 04/2017 

duben 
 Vydáno dne 24.4.2017  

 

Z a m y š l e n í           
              
 
 
 
 
 
 

V letošním roce jsme se zapojili po-
druhé a účast byla naprosto úžas-
ná - 35 dobrovolníků, z toho 16 z 
nich bylo mladších 18 let. Rozdělili 
jsme se do skupin a uklidili všech-
na místa, která jsme měli v plánu. 
Pozornost jsme věnovali obchvatu 
města, včetně vjezdů na pole, ces-
tě do Hvožďan, cestě do Šitboře, 
včetně tamního hřiště nad koste-
lem, cestě do Drahotína, do Mni-
chova, ke hřbitovu, cestě k otov-
skému lesu a prostoru bývalého 
muničního skladu. Svoji činnost 
jsme zahájili v 9 hodin a ukončili 
ve 13 hodin, u Ohnišťovické za-

stávky ČD se pracovalo do 16 ho-
din. 
Celkem jsme nasbírali více než 40 
velkých igelitových pytlů, což od-
hadem vydalo za 1 tunu dopadu. Z 
přírody jsme rovněž odvezli 17 
pneumatik. Kuriozity: boty, televi-
ze, peří ze slepic, pneumatiky, 
matrace, počítač… U vlakové za-
stávky v Ohnišťovicích bylo tolik 
odpadu, že zaplnil celý Multicar! 
Po akci jsme si společně opekli 
vuřty a strávili hezké sobotní odpo-
ledne. Každý dobrovolník odcházel 
s diplomem a drobným suvenýrem. 
Akce se konala za podpory 

a osobní účasti pana starosty Mgr. 
Hynka Říhy. 
Děkuji všem dobrovolníkům !!!! 
Děkuji Technickým službám města 
za pomoc s přípravou akce. 
Děkuji Lukáši Tarkovi a Robertu 
Žaloudkovi za velikou pomoc 
při nakládání a svážení odpadu. 
Děkuji Majce Kožnarové za přípra-
vu technického zázemí. 
Všichni svojí účastí na této akci 
ukázali, že jim není lhostejné 
v jakém prostředí žijí. 

Dominika Adamcová, 
hlavní organizátor akce 

Zámělíč, Zamělič nebo Zámělčí? 
A k tomu ještě Klein Semlowitz… 
Zase jedna ves, které hrozí 
v sou-časném 21. století téměř 
jistý zánik. A to jen sotva sto let 
po vzniku Československa. A po  
osmi stech letech, přesněji po 
628 letech její písemně doložené 
existence. Byť je to ves na krás-
ném místě! Předci to věděli. Pole 
v rovině, mělké údolí Pivoňky, 
vše chráněné lesy a lesíky.  Nej-
starší zemědělci si to tady užívali 
už v době bronzové. Ti nejno-
vější, snad už ani ne zemědělci, 
ale zeměpodnikatelé, vše využí-
vají dodnes. Tu lán řepky, tu lán 
pšenice, sem tam kukuřice. Mo-
hyly rozorané, prastará sídliště 
zaoraná… Pavoučí síť cest potr-
haná… Sedlec, Medná, Otov…
kudy tudy. Hlavně, že přibylo 
cyklostezek. 
Encyklopedie českých vesnic, díl 
III., různé německé publikace. A 
fotografie… Nejen z různých vsí, 
ale i ze Zámělíče. Po staletí pro-
myšleně a na základě v souladu 
s přírodou a rodinným životem 
budované statky. Dům hospodá-
ře, přes dvůr výminek pro staré, 
stáje, stodoly, sad, zahrádka. 
Pole oddělené mezemi s bylin-
kami a křovisky, polní cesty. Mo-
křiny kolem Pivoňky třeba i ko-
lem železniční zastávky promě-
něné v louky. Kam se to podělo? 
S likvidací začalo JZD a státní 
staky. Pokračovali podnikatelé. 
Češi, Němci, dosídlenci… JZD, 
soukromí podnikatelé. Demokra-
cie, válka, totality… A prý zase 
demokracie. Co z toho? Projděte 
si Zámělíč a uvidíte. Velké dějiny 
v malém.  Prý se pokrok nedá 
zastavit. ALE: demokracie – svo-
bodné volby. Více stran, více 
programů. Že to nemá se Zámě-
líčem (či Záměličí) nic společné-
ho? Ale má! Programy všech  
politických stran jsou v podstatě 
stejné: zvýšení důchodů, víc pe-
něz lékařům, učitelům, úřední-
kům,  (A co dělníkům?  A řeme-
slníkům?), dálnice, silnice, boj 
proti terorismu a přistěhoval-
cům. Už se z toho málem stávají 
fráze. Která ze stran má ale 
v nabídce zachraňovat jádra ne-
jen vsí, ale i měst včetně Prahy? 
Která strana dokáže vytvořit 
program, který bude podporovat 
investice do dávného stávajícího 
osídlení a ne developery budující 
satelitní sídla kolem po staletí 
existujících center vsí, městeček, 
měst? To se snad dozvíme 
v předvolební kampani na pod-
zim. Ale život, to nejsou na štěs-
tí jenom peníze a politika.    MŠ 

Třetí ročník soutěže v hasičském 
sportu, Poběžovický železný ha-
sič 2017, se konal v sobotu 
15. dubna 2017.  Šestihodinový 
maratón, ve kterém se představilo 

31 přihlášených borců, skončil těs-
ně před 16. hodinou vyhlášením 
vítězů. Letošní závod se od těch 
předešlých lišil v tom, že byl zařa-
zen do Chodské ligy v disciplínách 
TFA, takže závodníci budou sbírat 
body v každém takto zařazeném 
závodě a jejich konečný součet ur-
čí celkového vítěze Chodské ligy. 
V Poběžovicích se běžel v pořadí 
druhý závod Chodské ligy v dis-
ciplínách TFA (Toughest Firefighter 
Alive – nejtvrdší hasič přežije). 
Prvním byl běh na domažlickou věž 
a série bude dále pokračo-
vat soutěžemi Železný hasič v Čes- 

ké Kubici (13. května), Tlumačově 
(20. května) a Pařezově (19. srp-
na). 
V Poběžovickém závodě museli zá-
vodníci nejprve rozvinout dlouhé 

hadice, poté překonat 
dvoumetrovou bariéru, 
následně snést dva bare-
ly naplněné vodou po 
schodech, uštědřit čtyři-
cet ran pětikilovou pali-
cí v tzv. "Hammerboxu", 
vyběhnout po schodech 
až na ochoz nad měst-
ským kulturním a infor-
mačním střediskem a 
tam vytáhnout lano se 
17 kilovou zátěží smota-
ných hadic. Poté ještě 
každý závodník musel 

přesouvat 85 kilogramovou figurí-
nu pomocí takzvaného Raitekova 
úchopu a nakonec smotat dvě ha-
dice, uložit je do bedny, napojit 
proudnici na stříkačku a proběh-
nout cílem. 
Vítězem tohoto maratónu se na-
konec stal Pavel Kouřík z JSDH Dí-
ly, který překonal loňský čas Anto-
nína Rendla 3:36:91, když závod 
ukončil v čase 3:22,5, a stanovil 
tím nový rekord trati. Zvítězil tak 
v kategorii do 30 let a rovněž 
v celkovém hodnocení. Druhým 
v kategorii do 30 let se stal  časem 
3:56,9 Jakub Kulhánek z SDH Tlu-

mačov, který 
obsadil druhé 
místo 
i v celkovém 
hodnocení. 
Třetím v této 
mladší kategorii 
se stal Jíří 
Hnyk, z SDH 
Klenčí p. Čer-
chovem, který 
skončil celkově 
na 4. místě.  

dokončení na str. 3. 

stránka 1 

P  O  Z  V  Á  N  K  A  
  

na setkání všech: mladých, starých, 
nejstarších…  dětí, žen i mužů, kteří 
se stali (nebo jejich příbuzní) oby-
vateli či třeba jen chalupáři Zámělí-
če od roku 1945, prožili tu svoje 
dětství atd. A i když se odstěhovali, 
na Zámělíč nezapomínají.     
KDY: 19. srpna 2017, 14.00 h. 
KDE: za mostem, v místech býva-
lé mělčiny potoka Pivoňky. Za 
všechny, kteří jsou autoři nápadu a 
snaží se ho uskutečnit, a to i za 
podpory MěÚ Poběžovice.  
                            Marie Špačková 
P.S. Další podrobnosti  v květno-
vém Poběžovicku. Předběžně se 
mohou zájemci hlásit na adrese: 
M. Špačková, Zámělíč 43 nebo e
-mail: spackova.zamelic@sezam.cz  

Pavel Kouřík 

Karel Šíma 



 

 Na konci března už k nám zavítalo jaro, 
vrátili se čápi, kteří se zabydleli na komíně 
u zámeckého parku. 

V něm nám krásně rozkvetly sasanky hajní 
a orseje jarní, které vytvořily koberečky 
bílých a zlatých květů. 

Na autobusovém nádraží je již vidět kus 
práce dětí z Klubu Uličník Diakonie Západ, 
které natřely celou jednu řadu zábradlí. 

Silná bouřka v noci 2.4.2017 zanechala 
neblahé pozůstatky. V zámečnické dílně p. 
Rádla v zám. parku způsobilo elektrické 
přepětí zničení internetového zařízení a ve 

fotbalových kabinách 
SK Poběžovice elek-
trický výboj zničil jis-
tiče a elektroměr v 
rozvodných skříních 
u kabin a u studny. 
Blesk se svezl po 
stromu u nového 
mostu, kterému roz-
štípl kmen až ke ko-
řenům. Třísky létaly 
desítky metrů dale-
ko.         VoK 

Panorama  
u d á l o s t í 

stránka 2 

Výběr z usnesení 67. jednání RM Poběžovice, ze dne 27.03.2017 
§ RM schvaluje nákup 8 ks odpadkových košů za jednotkovou cenu 2.599.-Kč vč. DPH, které 

budou rozmístěny ve středu města a nahradí koše dosavadní, které budou přemístěny do zá-
meckého parku. 

§ RM schvaluje výrobu 3 ks dřevěných nádob na venkovní květinovou dekoraci, které nahradí 
nepřenosné betonové květináče. 

§ RM neschvaluje poskytnutí dotace z rozpočtu města Stodské nemocnici a.s. 
§ RM schvaluje použití finančních prostředků z investičního fondu Základní školy Poběžovice v 

nezbytné výši na nákup nového oběhového čerpadla otopného systému v budově školy. 
§ RM souhlasí s uzavírkou silnice č. II/195 na železničním přejezdu v obci Nový Kramolín, v době 

od 20.6.2017 od 8.00 hodin do 21.6.2017 do 18.00 hodin, z důvodu opravy železničního přejez-
du, kterou bude provádět Správa železniční dopravní cesty. 

§ RM ukládá starostovi vyzvat starosty okolních obcí k jednání o stanovení spádovosti ve vztahu k 
docházce dětí jejich obcí do Mateřské školy Poběžovice a Základní školy Poběžovice. 

§ RM schvaluje darovací smlouvu - Tříkrálová sbírka 2017, kterou Diecézní charita Plzeň daruje 
městu Poběžovice částku 10.234.-Kč, jež je třetinou prostředků, získaných ve Tříkrálové sbírce 
2017 v Poběžovicích a pověřuje starostu jejím podpisem. 

Výběr z usnesení 15. jednání ZM Poběžovice, ze dne 23.03.2017 
§ ZM bere na vědomí informaci o hospodaření města k 31. 12. 2016 s příjmy ve výši 

+52.961.013,28 Kč (po konsolidaci +39.844.675,28 Kč), výdaji ve výši -51.609.177,18 Kč (po 
konsolidaci -38.492.839,18 Kč) a financováním ve výši -1.351.836,10 Kč, přičemž závazky měs-
ta k 31. 12. 2016 činily -1.654.934,95 Kč (po lhůtě splatnosti -212.957,00 Kč) a pohledávky 
města k 31. 12. 2016 činily +965.868,51 Kč (po lhůtě splatnosti +804.792,73 Kč). 

§ ZM bere na vědomí informaci o hospodaření města k 28. 2. 2017 s příjmy ve výši 
+6.899.966,13 Kč (po konsolidaci +5.429.030,13 Kč), výdaji ve výši -6.488.653,56 Kč (po kon-
solidaci -5.017.717,56 Kč) a financováním ve výši -783.621,12 Kč, přičemž závazky města 
k 28. 2. 2017 činily -1.274.424,95 Kč (po lhůtě splatnosti 0,00 Kč) a pohledávky města 
k 28. 2. 2017 činily +1.484.191,98 Kč (po lhůtě splatnosti +636.767,48 Kč). 

§ ZM schvaluje výsledky inventarizace majetku města provedené k 31. 12. 2016 a současně 
schvaluje Inventarizační zprávu hlavní inventarizační komise o provedení řádné periodické in-
ventarizace majetku Města Poběžovice k 31. 12. 2016. 

§ ZM schvaluje přebytkový rozpočet města Poběžovice na rok 2017 s celkovými příjmy ve výši 
45.074.900,00 Kč (příjmy po konsolidaci ve výši 45.053.200,00 Kč), celkovými výdaji ve výši 
38.201.200,00 Kč (výdaje po konsolidaci ve výši 38.179.500,00 Kč) a financováním ve výši 
6.873.700,- Kč, přičemž konsolidovanou položkou ve výši 21.700,00 Kč se rozumí sociální fond. 

§ ZM ukládá správci rozpočtu provést neprodleně rozpis schváleného rozpočtu města na rok 2017 
a předložit jej následně RM k projednání, současně ZM ukládá správci rozpočtu po projednání 
v RM sdělit příspěvkovým organizacím a dalším subjektům závazné ukazatele rozpočtu, kterými 
jsou povinni se řídit. 

§ ZM schvaluje v rámci rozpočtu města na rok 2017 neinvestiční příspěvek příspěvkové organizaci 
Mateřská škola Poběžovice ve výši 769.300,00 Kč. 

§ ZM schvaluje v rámci rozpočtu města na rok 2017 neinvestiční příspěvek příspěvkové organizaci 
Základní škola Poběžovice ve výši 2.233.000,00 Kč. 

§ ZM schvaluje neinvestiční dotaci z rozpočtu města na rok 2017 ve výši 40.000,- Kč spolku Český 
rybářský svaz, z.s., se sídlem Budovatelů 114, Poběžovice, ve výši 30.000,- Kč Spolku Mikuláš, 
z.s. se sídlem Šitboř 41, ve výši 160.000,- Kč spolku Sportovní klub Poběžovice, z.s., se sídlem 
náměstí Míru 47, Poběžovice, ve výši 40.000,- Kč spolku SK JUDO Poběžovice, se sídlem Za-
hradní 226, Poběžovice, ve výši 30.000,- Kč spolku Český svaz chovatelů, Základní organizace 
Poběžovice, se sídlem náměstí Míru 3, Poběžovice, ve výši 25.000,- Kč neziskové organizaci 
Diakonie ČCE - středisko Západní Čechy, se sídlem Prokopova 25, Plzeň, ve výši 30.000,- Kč 
spolku SH ČMS - Sbor dobrovolných hasičů Poběžovice, se sídlem Žižkova 111, Poběžovice.  

§ ZM schvaluje záměr města směnit pozemky (dle připraveného GP) p.č. 14/2 o výměře 232 m2, 
druh pozemku ostatní plocha a p.č. 15/4 o výměře 12 m2, druh pozemku ostatní plocha, vše 
v k.ú. Poběžovice u Domažlic a ukládá starostovi zajistit zpracování znaleckého posudku na 
uvedené pozemky. 

§ ZM schvaluje záměr města směnit pozemek (dle připraveného GP) p.č. 6/13 o výměře 464 m2, 
druh pozemku ostatní plocha v k.ú. Poběžovice u Domažlic a ukládá starostovi zajistit zpracová-
ní znaleckého posudku na uvedený pozemek.  

§ ZM schvaluje záměr města prodat část pozemku p.č. 84/2 o výměře cca 300 m2, druh pozemku 
ostatní plocha - manipulační plocha v k.ú. Poběžovice u Domažlic, a ukládá starostovi zajistit 
zpracování geometrického plánu a znaleckého posudku na uvedený pozemek. 

§ ZM ukládá starostovi pozvat do příštího zasedání ZM Poběžovice zástupce firmy Lesy České 
republiky, k podání informací k problematice a časovém horizontu akce úprava koryta potoka 
Pivoňka, v souvislosti s případným prodejem dalších pozemků u jeho břehu. 

§ ZM schvaluje Smlouvu o partnerství a vzájemné spolupráci pro projekt Podpora profesionální 
sociální práce na Poběžovicku, která je uzavírána mezi Městem Poběžovice a partnery projektu 
(Městem Bělá nad Radbuzou, Městem Hostouň, Obcí Drahotín, Obcí Mutěnín, Obcí Nemanice, 
Obcí Otov a Obcí Rybník), v předloženém znění a pověřuje starostu uzavřením této smlouvy.  

§ ZM schvaluje v souladu s ustanovením § 6, odst.5, písm. a) zákona č. 183/2006 Sb. o územním 
plánování a stavebním řádu (stavební zákon) v platném znění, pořízení nového územního plánu 
města Poběžovice (Územní plán Poběžovice).  

§ ZM schvaluje Smlouvu o spolupráci při zabezpečování požární ochrany v obci Hvožďany a Otov 
v předloženém znění a pověřuje starostu uzavřením této smlouvy.  

ZŠ Poběžovice zve představitele našeho města , 
kulturní činitele a širokou veřejnost dne 
9.5.2017 od 10.00 h. na školní zahradu v rámci  
projektu "Pestrobarevné jaro", na němž se po-
dílí žáci místní školy společně s partnerskou ško-
lou Neunburg v. Wald. V dopoledním programu 
pozdraví přítomné vedoucí pracovníci obou part-
nerských škol, starosta Poběžovic, v krátkém kul-
turním vystoupení se představí žáci obou škol s 
jazykovou animací a se zatančením chodského 
kolečka, dramatický kroužek  místní ZŠ s pásmem 
básní a písní, chybět nebude ani malé pohoštění 
pro naše milé hosty. 
Nedílnou součástí projektu bude rovněž zdobení 

stromů stuhami v národních barvách obou zemí. 
Věříme, že nás přijdete podpořit a těšíme se na 
vás!               Mgr. M. Šebestová 

  

  

Při vyhodnocení ankety 
Sportovec Domažlicka za rok 
2016, byly v Klenčí pod Čer-
chovem oceněny i dvě judis-
tky z Poběžovic. Na 8. místě 
mezi dospělými byla vyhod-

nocena poběžovická občanka Jaroslava Záhořová, 
působící v Judo-clubu Domažlice a mezi mládeží, 
která byla vyhodnocena bez určení pořadí byla v 
nejlepší desítce i Šárka Zdeborová z klubu SK Ju-
do Poběžovice. 

 

  Kde je každému člověku nejpříjemněji?  
 

Přeci v jeho pelíšku. 
Přijďte vyzkoušet ten náš. 

 
 
 
 

Rodinné a komunitní Montessori  
centrum Pelíšek. 

Nachází se na adrese: náměstí Míru 55,  
Poběžovice.  

 

V čem se můžete u nás upelešit? 
· dopolední mateřské centrum, otevřená herna 
· odpolední řízené volnočasové aktivity pro děti i 

dospělé 
· odpolední Montessori dílničky a terapie 
· skutečné Montessori prostředí pro děti již od 

narození 
 
Podrobnější informace na FB: Rodinné a 
komunitní Montessori centrum Pelíšek 
nebo na tel.: 606 366 568, 776 277 330.  
 

Slavnostní otevření proběhne dne 
20. května 2017 ve 14.00 hodin. 

 



 

Na východním okraji panství pak 
vznesli své žaloby sedláci z Pocino-
vic a Chodské Lohoty. U těchto ob-
cí se jednalo o větší předepsané fi-
nanční relace, než byl vůbec počet 
osedlých, opět o neoprávněnou zá-
stavbu obecní půdy panskou hos-
podou, svévolné explotace výnosů 
z těžby železné rudy i poplatků ze 
studánky s léčivou vodou, které 
obojí si neoprávněně přivlastnila 
vrchnost. Vedle již v jiných obcích 
zmíněných vysokých cen za dřevo 
z panského lesa byly obě obce po-
stiženy i škodami na polích napá-
chaných zvěří z panských revírů. 
Nesrovnalosti byly pochopitelně v 
nepříznivém účtování kontribuční-
ho obilí. 
Jako zvláštní požadavek vznesly 
Pocinovice a Lhota propuštění věz-
něných rodáků a předáků Daniela 
Šimečky, Martina Švejdy, Jakuba 
Wiesnera, kteří stále strádali v kla-
tovské šatlavě. Všechny uvedené 
stížnosti byly postoupeny komisí 
pražskému guberniu. Předseda ko-
mise se ovšem zjevně stranil vrch-
nosti a byl za to panstvem pochvá-
len. Navíc dostal zdarma z panské-
ho lesa stavební dříví, o které žá-
dal. Přízeň se ovšem nezastavila 
jen u tohoto přičinlivého spojence, 
ale také rytmistr kolovratských 
dragounů Belloti dostal deset sudů 
piva a „všimne" neminulo ani kraj-
ského akutéra Vogelera, jemuž by-
lo vyplaceno šedesát zlatých, pro-
tože dosavadní řízení proběhlo k 
velké spokojenosti koutské vrch-
nosti. 
Další informace o průběhu těchto 
poddansko-vrchnostenských sporů 
jsou sporadické. Sedmého dubna 
roku následujícího (1768) byl vy-
dán oběžník pražského gubernia, 
mající charakter zatykače na Jaku-
ba Heinricha z Maxova a Pavla Pel-
náře z Klíčova, kdekoli v Království 
českém a jejich následném depor-
tování dom pražského špinhasu. 
Podivuhodná vytrvalost chodských 
a německých sedláků ve snahách 
dosáhnout svého práva se zdála 
nevyčerpatelnou. Jakmile se vrátil 
maxovský Heinrich z Vídně, opět 
tam byli z Chodska a pohraničních 
vsí vysláni další zástupci. 
Samozřejmě ve své horlivosti však 
neutuchal ani koutský vrchní Dalc-

ken, který poslal do Vídně popis 
kroje, jak chodských tak němec-
kých sedláků, aby usnadnil jejich 
identifikaci a zatčení pokud možno 
ještě před jejich zmizením ve měs-
tě. 
V hraničních vsích byl ovšem odboj 
nemenší, nežli v historických chod-
ských sídlech. Nedovídáme se sice 
nic bližšího, ale odpor v Lískové 
(Haselbachu) a Nemaničkách 
(Schmalzgrüben) musel vrchnos-
tenské byrokraty jistě rozlítit, ne-
boť Dalcken oznamoval Stadiónoví, 
že vůdce rebelujících Nemaniček 
zřejmě neujde šibenici. 
Mezitím byli oba předáci Heinrich a 
Pelnář uvězněni v pražském špi-
nhausu. Další postihy však byly na 
provinilcích i mnohem zákeřnější a 
podlejší. Tak pocinovský zástupce 
sedláků Švejda postižený vyhoře-
ním svého výstavního statku nedo-
stal jinak dosti obvyklou pomoc ve 
formě poskytnutí stavebního dříví 
na obnovení usedlosti, zatímco je-
ho sousedu, který ovšem proti 
vrchnosti nevystoupil, byla dána 
bez problémů. Tato událost se 
odehrála v květnu roku 1768. Jed-
nání nebylo ovšem stále u konce, 
ještě v závěru roku 1769 se komi-
se za předsednictví hraběte Wallise 
dohadovala o závěru celé záležitos-
ti. V témže roce, třetího listopadu 
se komise konečně dohodla na ře-
šení, pro sedláky pochopitelně ne-
příliš příznivém. Pozitivně bylo vyří-
zeno pramálo, přesto i na druhé 
straně nebylo přikročeno k žádným 
drastickým trestům, pouze bylo 
sedlákům nařízeno, aby se omluvili 
a byli napomenuti plnit na příště 
své robotní povinnosti bez reptání. 
Celé nepokojné období dosvědču-
je, že přes handicap malé informo-
vanosti, negramotnosti a nevýhod 
plynoucích ze sociálně právního 
postavení poddaných, právní vědo-
mí na Chodsku, především pokud 
se týká starých privilegií, nadále tr-
valo. 
Uklidnění ovšem nemělo dlouhé tr-
vání. V roce 1774 opět vystoupily 
navenek spory o robotu a dovoz 
železné rudy v Pocinovicích a 
Chodské Lhotě a podobné protesty 
byly zaznamenány i ve zmíněných 
německých obcích, které samozřej-
mě také velmi důrazně usilovaly o 

zlepšení svého právního postavení 
a opět jejich snahy měly vliv na 
sousední chodské vesnice. Ale to 
již se schylovalo k velkému nevol-
nickému povstání v Čechách, jež v 
plné síle vypuklo za necelý rok. 
Již v březnu onoho roku, kdy bylo 
povstání ve východních Čechách v 
plném proudu, lze z hlášení, kore-
spondence a jiných dokumentů, 
sledovat i neklid v západních Če-
chách. V naší oblasti zejména v 
Klatovském kraji. 
Tak z 23. března 1775 v memora-
bilích litoměřického biskupa hrabě-
te Valdštejna je první zmínka o ne-
pokojích v Klatovském kraji, třeba-
že ohnisko povstání bylo na dru-
hém konci země. O dva dny poz-
ději referuje o nepokojích v Klatov-
ském kraji sekretář jiného člena té-
hož rodu Vincence. Den na to je v 
Plzni datován zcela konkrétně pří-
kaz generála hraběte Kinského vo-
jenským jednotkám rozmístěným v 
západních Čechách, mj. v Hos-
touni, o případné potřebě rázně 
zakročit proti povstalcům. Zhruba 
za týden následovala konkrétní dis-
lokace. Na Domažlicku byly kom-
panie operačně rozděleny do Bělé 
nad Radbuzou, Staňkova a Mutění-
na. Direktor Dalcken, poučen ze si-
tuace před několika lety, již od 
dubna bedlivě sledoval vývoj, při-
praven předejít nepokojům i vojen-
sky. Vrchnostenskou administrativu 
2. dubna informoval o průběhu po-
vstání na východě Čech. Situace 
ovšem nebyla jednoduchá, neboť 
pro pokrytí rozsáhlých oblastí zá-
padních Čech bylo málo vojska, jak 
si stěžuje generál Mitrovský vrchní-
mu velení v Praze ze svého štábu v 
Klatovech. Stávající jednotky neby-
ly sto obsadit v kraji potenciální 
ohniska odporu. Vojenští páni i pak 
mohli pátého dubna být alespoň na 
čas uklidněni, protože z hlášení po-
ručíka od stíhacího komanda hra-
běte Wallise vyplývá, že situace 
byla uspokojivá. Na koutském pan-
ství pak byl částečně dislokován 
klatovský dragounský pluk. Po pří-
chodu posil stačil k určitému vytvo-
ření hraničního řetězu stráží, který 
mohl v případě nutnosti zadržet pr-
chající rebelanty. O této, byť řídké 
síti píše z Poběžovic major Říhov-
ský zemskému velitelství šestého 

dubna. Jak vidno po vojenské 
stránce byla situace řešena opera-
tivně a preventivně v několika dub-
nových dnech ve zřejmé v obavě 
nebýt připraven na všechny even-
tuality. Však také Dalcken zůstával 
nadále ve střehu a registroval peč-
livě již probíhající drobné výbuchy 
neklidu v sousedních panstvích, jak 
lze vyčíst z jeho reference ústřední 
správě stadionských panství 23. 
dubna. 
Velmi jej proto musela znepokojit 
zpráva zaslaná o necelý měsíc kraj-
ským hejtmanem v Klatovech, ve 
které nejvyšší zemský purkrabí kní-
že Fürstenberk oznamuje útěk zná-
mého Jakuba Heinricha z Maxova z 
pražského špinhausu. Kupodivu je 
instrukce krajskému hejtmanovi 
neobvykle mírná, protože celý pří-
pad doporučuje v klidu vyšetřit gu-
berniem. Heinricha pak nezatýkat, 
nýbrž jej nechat v klidu pracovat 
na svém a postupovat v prověřo-
vání faktů striktně nestranně. 
Ovšem nový krajský hejtman, kte-
rý vystřídal Desfeigny-Latournella, 
Sebastian Künig (25. téhož měsíce) 
charakterizuje v odpovědi Fürsten-
berkovi, Heinricha jako největšího 
vůdce panství a vysvětluje mu pro-
dej jeho usedlosti pro dluhy a příči-
nu jeho uvěznění. Neklid však byl v 
květnu i na sousedním panství 
Trauttmannsdorfském. Z jedenác-
tého května je datováno zamítnutí 
krajského úřadu v Klatovech vyřídit 
žádost horšovskotýnských měšťa-
nů. Na scéně se totiž objevil nový 
rebel zvaný Margones a měl být 
potrestán jednodenním vězením. V 
dalším poddanském městečku, 
tentokrát na panství svatokřížském 
v Bělé nad Radbuzou vyhotovili 
poddaní stížnost na hraběte Jana 
Erasma Zuckera z Tamfeldu pro 
přetěžování robotou. Krajský úřad 
měl stížnosti předat komornímu 
prokurátorovi. Nepokoje, do této 
doby nevídané, i když vlastně indi-
viduální a neorganizované, se ob-
jevily na několik dnů v sousedním 
Mutěníně, kde vrchnostenský úřed-
ník Suntag z panství Wiedersper-
garského dal uvěznit rychtáře Ma-
tesa Peukerta a konšela Kašpara 
Čížka. 

 
PhDr. Jan Vogeltanz 

Dne 7. dubna se uskutečnila akce 
"VESELÉ VELIKONOCE." Pro děti 
bylo připraveno tvoření - tiskátka, 
zdobení perníčků a vajíček, omalo-
vánky, pletení pomlázek, prodej ve-
likonočních dekorací, v parku zá-
bavné úkoly s velikonoční témati-
kou a od 18 hodin promítání ani-
movaného filmu Já padouch. 
Akce přilákala na 80 návštěvníků 
z řad dětí i dospělých - děkujeme ! 
Poděkování patří také pořadatelům 
- panu starostovi Říhovi a panu 
Jansovi, kteří pletli pomlázky a toto 
umění učili i další chlapce, Školní 
družině při ZŠ Poběžovice za krás-
né výrobky, panu Pávovi ze Zá-
měliče, který upletl 3 krásné po-
mlázky od největší po nejmenší, 
Technickým službám města a mé 
partě pomocníků - Majce Kožnaro-
vé, Míše Kožnarové, Jardovi Kožna-
rovi, Janině Nemergutové, Báře Ře-
záčové, Lukášovi Tarkovi, Radkovi 
Kunešovi, Leošovi Planetovi, Roma-
ně Adamcové a Andree Sokolové 
za velikou pomoc s přípravou akce. 
 

Dominika Adamcová 
vedoucí MKIS 

Vítězem ka-
tegorie nad 30 let se stal loňský ví-
těz závodu Antonín Rendl z SDH 
Česká Kubice, který zaběhl čas 
4:10,5, což mu v celkovém pořa-
dí vyneslo 3. místo. Druhou příčku  
ve starší kategorii obsadil časem 
4:34,8 Robin Bureš z JSDH Cítoliby 
(celkově 5. místo) a na bronzovém 
stupni starší kategorie skončil Jaro-
slav Klička z SDH Koloveč (celkově 
6. místo). Ve velmi vydařeném klá-
ní bylo k vidění, jak už to v podob-

ných soutěžích bývá, hodně emocí, 
vysoké fyzické i psychické nasaze-
ní, kdy si mnozí závodníci doslova 
sáhnou na dno sil, pěkná divácká 
kulisa a velmi kvalitní výkony.  
Za výborné organizační zajištění si 
zaslouží poděkování poběžovičtí 
hasiči, kteří se kromě hladkého 
průběhu závodu starali o dobré jíd-
lo a pití pro závodníky a mnoho 
spokojených diváků. Doufejme, že 
se za rok opět sejdeme...        
           VoK 

stránka 3 

Nejlepší do 30 let Nejlepší nad 30 let 
dokončení ze str. 1. 

Antonín Rendl 

Pavel Kouřík 



   

POBĚŽOVICKO –  vydává město Poběžovice, nám. Míru 47, tel. 379 497 281, fax 379 497 211, e-mail: tajemnik@pobezovice.cz,  
web: http://www.pobezovice.cz * Redaktor: Vojtěch Kotlan * Vydavatel si vyhrazuje právo na jazykovou úpravu. Názory vydavatele se nemusí 
vždy shodovat s názory autorů jednotlivých příspěvků.    * * *      Tisk: Plzeňská knihvazba Domažlice – náklad 700 výtisků   *  ZDARMA *    
Uzávěrka pro příjem příspěvků do příštího čísla je  20.5.2017    *     Reg. číslo:   MK ČR E11530        stránka 4 

 Poběžovice:  
květen: 10.5., 24.5., 
červen: 7.6., 21.6. 
Ostatní obce:  
květen: 9.5., 23.5., 
červen: 6.6., 20.6. 

Dne 15. dubna 2017 se uskutečnil 
v historickém centru města Poběžo-
vice již třetí ročník soutěže „Po-
běžovický železný hasič“.  
Samotná poběžovická soutěž dozna-
la pár změn, kdy byl doplněn ham-
merbox, pneumatika byla nahraze-
na figurínou a na závěr samotné 
tratě bylo nutné napojit proudnici B 
na výtlačné hrdlo stroje PS 8.  
I přes ne zrovna vlídné počasí bylo 
poběžovické náměstí plné diváků, 
kterým moc děkujeme za vytvoření 
úžasné atmosféry. Závod se oprav-
du vydařil a za to patří velký dík zá-

vodníkům, kteří nastavují každý rok 
laťku opravdu vysoko, ale hlavně 
musím poděkovat všem, kteří se po-
díleli na bezvadné organizaci. Mu-
sím proto poděkovat klukům 
z Chodské ligy v čele s Tondou Ren-
dlem za velkou pomoc při přípravě a 
zajištění materiálu na jednotlivé dis-
ciplíny, členům SDH Poběžovice za 
obrovskou pomoc při přípravě, or-
ganizaci, úklidu a všeho okolo, měs-
tu Poběžovice za záštitu nad letoš-
ním ročníkem, Zdravotnické zá-
chranné službě plzeňského kraje za 
bezvadnou předlékařskou a násled-

ně lékařskou asistenci při úrazech, 
senátorovi Janu Látkovi za účast a 
ceny pro výherce, Vojtěchu Kotlano-
vi za fotodokumentaci a hlavně na-
šemu komentátorovi Petrovi Vejvan-
čickému, který nechal na náměstí 
duši a celý závod měl i díky němu tu 
správnou šťávu. 
Děkujeme také našim sponzorům 
DSD Metal, VOCHOC, Dräger, Ro-
dinný pivovar CHODOVAR a Hrbá-
ček – stavebniny a autodoprava za 
krásné a hodnotné ceny do našeho 
závodu.     Martin Kopecký 

velitel soutěže 

Dne 25. 3. 2017 se uskutečnil v režii 
SDH Poběžovice již druhý ročník mezi-
národního výcviku jednotek sborů 
dobrovolných hasičů obcí.  
Téma výcviku bylo opět „Požár lesního 
a travního porostu“. Doprava vody by-
la provedena v kombinaci kyvadlové a 
dálkové. To znamená, že z čerpacího 
stanoviště, které bylo zřízeno jednot-
kou SDH Nový Kramolín u požární ná-
drže na šitbořské návsi, byly plněny 
cisternové automobilové stříkačky CAS 
25K Liaz JSDH Poběžovice, CAS 24 
T815 Terrno JSDH Hostouň a CAS 24 
Š706 RTHP JSDH Drahotín, které do-
váželi vodu na rozcestí u skalek, kde 
byla postavena CAS 32 T815 JSDH Po-
běžovice, která „posílala“ vodu do do-
pravního vedení utvořeného 
z přenosných požárních stříkaček 
JSDH Pařezov (po simulované závadě 
JSDH Drahotín), nebo samotných čer-

padel v požárních automobilech FFW 
Weiding a FFW Schönau. Prvotní zá-
sah na místě požáru provedla jednotka 
SDH Klenčí pod Čerchovem s CAS 25K 
Liaz, která rozvinula dopravní vedení 
k rozdělovači a následně útočné vede-
ní dvěma proudy C s napo-jenými 
proudnicemi typu TURBO.  
Výcvik dopadl nad očekávání dobře, 
neboť se zároveň jednalo o prověření 
všech možností zasahujících jednotek 
a mohli jsme zhodnotit jak kladné, tak 
i negativní vlivy na simulovaný zásah. 
Díky tomu, že jsme mohli zkoušet růz-
né poruchy a závady, došlo k výměně 
přenosné požární stříkačky u dálkové 
dopravy vody a ke konci výcviku se 
projevila závada na CAS 32 T815, kte-
rá byla také okamžitě nahrazena. Za 
celou dobu nedošlo k přerušení haseb-
ních prací v místě požáru. 
Rád bych poděkoval všem zúčastně-

ným velitelům, strojníkům a hasičům 
za velice profesionální výkon, Policii 
ČR – obvodnímu oddělení Poběžovice 
za asistenci, týmu týlového zabezpe-
čení v čele s Michalem Mrázem a Jaro-
slavem Kukačkou, kteří společně 
s našimi děvčaty naplnili prázdné 
hasičské žaludky, Pepovi Jansovi za 
profesionální dokumentaci, městu Po-
běžovice za podporu celé akce a 
v neposlední řadě veliteli jednotky 
SDH Poběžovice Petrovi Vejvančické-
mu za obrovskou pomoc při přípravě a 
organizaci. 
Na závěr si dovolím jednu myšlenku: 
„I hasič je jen chybující člověk, proto 
neustále cvičí a vzdělává se, aby 
v případě skutečného nasazení byly 
tyto lidské chyby co nejvíce potlače-
ny…“.            Martin Kopecký 

velitel výcviku 
 

V letošním školním roce se dveře MŠ 
Poběžovice pro všechny „nováčky“ 
otevřou dne 11.5.2017, což je té-měř 
o dva měsíce později, než v letech 
předchozích. Tak to všem mateřským 
školám ukládá novela školského záko-
na. Není to však jediná změna, která 
nás čeká. 
K letošnímu zápisu, se musí do-
stavit všechny děti, které do 31. 
8.2017 dovrší věku 5 let. Pro tyto 
děti bude předškolní vzdělávání 
od 1. 9. 2017 povinné.  
Co to znamená? Pokud by rodič své dí-
tě k předškolnímu vzdělávání nepřihlá-
sil, bylo by jeho chování považováno 
za přestupek a zanedbání péče o po-
vinné předškolní vzdělávání. Pro rodiče 
to bude znamenat stejné povinnosti při 
docházce do školky, omlouvání a uvol-

ňování dětí, jako je tomu po nástupu 
do základní školy. Toto vzdělávání bu-
de bezplatné, a to i pro děti 
s odkladem povinné školní docházky. 
Další informace budou rodičům předá-
ny na společné schůzce v posledním 
srpnovém týdnu. 
Na předškolní vzdělávání budou mít 
nově nárok i děti, které ke stejnému 
datu, to znamená k 31. 8. 2017, dovrší 
věku 4 let. Jejich zápis není povinný, 
budou pouze přednostně přijaty 
k docházce do mateřské školy, pokud 
přijdou k zápisu. Jinak se pro děti, ani 
pro rodiče nic nezmění. 
Změní se ale kritéria přijímání všech 
dětí. Novela zákona ukládá povinnost 
přednostního přijetí uvedených dětí, ze 
spádového obvodu zřizovatele. 
Děti z okolních obcí a děti mladší, bu-

dou přijímány v případě, že bude volná 
kapacita mateřské školy.  
Do mateřské školy mohou být přijímá-
ny i děti, mladší 3 let. Vzhledem 
k nutnosti zajištění specifických podmí-
nek v péči o tuto věkovou skupinu dě-
tí, které opět stanovilo Ministerstvo 
školství, budou i nadále přijímány děti 
po dovršení věku 2 let a 6 měsíců, 
s podmínkou částečné sebeobsluhy, a 
udržení osobní čistoty – bez plen, a 
pouze pokud to umožní kapacita školy.  
Pokud se k zápisu chystáte, nezapo-
meňte s sebou vzít svůj občanský prů-
kaz, rodný list dítěte, a pokud se u nás 
chcete poroz- hlédnout, tak … 
BAČKŮRKY !!! 

 
Těší se na Vás kolektiv MŠ 

Poběžovice. 

Prodej   slepiček 
 

Drůbež Červený Hrádek  prodává slepičky  
typu  Tetra  hnědá a Dominant  ve  

všech barvách z našeho  
chovu ! Stáří 14 - 19 týdnů.  

Cena 149 - 180,- Kč/ks.                                   
       

Prodej:   
 
 

19. května a 21. června  2017  
Poběžovice – u vlak. nádraží      

v 18.15  hod.                                                                          
 

Při prodeji slepiček - výkup králičích kožek - ce-
na dle poptávky.  Informace : Po-Pá  9.00 – 16.00 

hod. Tel. 601576270, 728605840. 

  

Farní sbor ČCE v Domažlicích 
Vás všechny zve na: 

JARNÍ   
CHARITATIVNÍ BAZAR 

  

Kulturní sál  v  LUŽENIČKÁCH 
 

SOBOTA 13.05.2017  
OD 9 – 18 HOD. 

NEDĚLE 14.05.2017  
OD 9 – 18 HOD. 

PONDĚLÍ 15.05.2017  
OD 9 – 16 HOD. 

 

Nabízíme oblečení dětské, 
dámské i pánské, obuv, byt. 
textil, hračky, domácí potře-

by, bytové doplňky aj. 

  

Dne 19.5.2017 uplyne  
smutný rok, kdy nás  
navždy opustil pan 

Ladislav Herzán 
z Poběžovic. 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
S láskou a bolestí v srdci 

vzpomínají manželka,  
dcery a vnoučata. 

 
 
 
 
 
 
 

Jednotka sboru dobrovol-
ných hasičů v Poběžovi-
cích hledá nové členy. 

 

Co požadujeme? 
· ochotu pracovat v týmu, kde se je-

den musí spolehnout na druhého 
· vůli učit se novým věcem 
· minimální věk 18 let 
· bydliště v katastru města Poběžovi-

ce 
 

Co nabízíme? 
· zajímavý koníček, který má blízko k 

technice, lidem a rozhodně není 
stereotypní 

· možnost pomáhat těm, kteří to po-
třebují 

·  symbolická finanční odměna 
 
Pokud máš zájem, neváhej kon-
taktovat naši jednotku: 
e-mail: jsdh.pobezovice@seznam.cz 
telefon: 608003183, 776132117  
nebo přímo v hasičské zbrojnici v do-
bě, kdy bude otevřena! 
 

  

Dne 9. dubna 2017 
jsme si připomněli druhé 
smutné výročí úmrtí paní 
Rottraud Šilhavé. 
 
 
 
 
 
  
 

 
 

Vzpomínají děti s rodinami  
a příbuzní. 


